
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№. №. 2023
с. Белый Яр

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие спорта, туризма и 
реализация молодежной политики в 
Алтайском районе (2021-2025 годы)», 
утвержденную постановлением
администрации Алтайского района 
от 15.10.2020 №429

№ №№

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования 
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Внести в муниципальную программу «Развитие спорта, туризма и 
реализация молодежной политики в Алтайском районе (2021-2025 годы)», 
утвержденной постановлением администрации Алтайского района от 15.10.2020 
№ 429 (в редакции от 30.03.2021 № 216, от 22.04.2021 № 301, от 17.09.2021 № 726, 
от 02.12.2021 № 884, от 22.12.2021 № 936, от 16.03.2022 № 123, от 04.05.2022 № 286, 
от 17.06.2022 № 393, от 28.07.2022 № 520, от 10.08.2022 № 552, от 04.10.2022 № 646, 
от 18.11.2022 № 784, от 07.12.2022 № 844), от 06.02.2023 № 83 (далее - Программа), 
изложив ее в следующей редакции:

1) В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований» 
изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования Программы на весь период 
действия составляет: 133418,66 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2021 год - 21847,8 тыс. рублей;
2022 год - 28837,86 тыс. рублей;
2023 год - 33735,0 тыс. рублей;
2024 год - 21328,0 тыс. рублей;
2025 год - 27670,0 тыс. рублей,
из них: за счет средств бюджета Алтайского района - 
114722,66 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 19071,8 тыс. рублей;



2
2022 год - 24837,86 тыс. рублей;
2023 год - 29115,0 тыс. рублей;
2024 год - 17628,0 тыс. рублей;
2025 год - 24070,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Республики Хакасия - 18696,0 
тыс. рублей, из них по годам:
2021 год - 2776,0 тыс. рублей;
2022 год - 4000,0 тыс. рублей;
2023 год - 4620,0 тыс. рублей;
2024 год - 3700,0 тыс. рублей;
2025 год - 3600,0 тыс. рублей.



3
2) Таблицу раздела 4 «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции:

№ 
п/п

Наименование мероприятия ГРБС 
(ответственные 
исполнители)

Всего 
по 

годам, 
тыс. 

рублей

Объемы бюджетных ассигнований 
по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Подготовка спортивного резерва, развитие инфраструктуры и материально-технической базы физической культуры и спорта

1. Основное мероприятие «Развитие физической 
культуры и спорта в Алтайском районе», в том 
числе:

1102862,3 17264,8 19157,5 25815,0 17087,0 23538,0

бюджет Алтайского района 101162,3 17064,8 18757,5 25515,0 16687,0 23138,0
средства бюджета Республики Хакасия 1700,0 200,0 400,0 300,0 400,0 400,0

1.1. Мероприятие «Создание необходимых условий для 
подготовки спортивного резерва, спортсменов 
высокого класса, обеспечение деятельности МБУ 
«Комплексная спортивная школа Алтайского 
района»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

35117,9 16852,8 18265,1 0 0 0

1.2. Мероприятие «Предоставление муниципальной 
услуги по спортивной подготовке по видам спорта 
МБУ «Комплексная спортивная школа Алтайского 
района»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики
администрации, 

Управление 
образования 
Алтайского 

района

63833,0 0 0 24212,0 16585,0 23036,0



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.3. Мероприятие «Обеспечение спортивных сборных 
команд Алтайского района спортивной формой и 
инвентарем»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района

360,0 0,0 100,0 240,0 10,0 10,0

1.4. Мероприятие «Проведение мероприятий
календарного плана официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий в 
Алтайском районе, участие спортивных сборных 
команд района в соревнованиях различного уровня 
и учебно-тренировочных мероприятиях,
обеспечение медицинского контроля, во время 
проведения спортивных соревнований»

1801,0 210,0 380,0 1051,0 80,0 80,0

1.5. Мероприятие «Организация и проведение
семинаров-совещаний для руководителей и 
специалистов, работающих в сфере физической 
культуры и спорта»

0 0 0 0 0 0

1.6. Мероприятие «Содействие в финансовой
поддержке МБУ «Комплексная спортивная школа 
Алтайского района» по подготовке спортивного 
резерва», в том числе:

1750,4 202,0 412,4 312,0 412,0 412,0

бюджет Алтайского района 50,4 2,0 12,4 12,0 12,0 12,0

средства бюджета Республики Хакасия 1700,0 200,0 400,0 300,0 400,0 400,0

Задача 2. Развитие физкультурно-оздоровительной работы с лицами с ограниченными возможностями здоровья

2. Основное мероприятие «Развитие адаптивной 
физической культуры и спорта в Алтайском районе»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района, 

Управление

230,0 0,0 10,0 200,0 10,0 1,0

2.1. Мероприятие «Организация работы с лицами с 
ограниченными возможностями здоровья,
подготовка и участие лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в соревнованиях
различного уровня, обеспечение спортивной формой 
и инвентарем»

230,0 0,0 10,0 200,0 10,0 10,0



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9

образования 
администрации 

Алтайского 
района, 

администрации 
поселений 

Алтайского 
района 

(по согласованию)
Задача 3. Развитие физкультурно-спортивной работы с детьми и молодежью

3. Основное мероприятие «Организация
физкультурной и спортивно-массовой работы с 
детьми и молодежью в Алтайском районе»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района, 

Управление 
образования 

администрации 
Алтайского 

района

130,0 0,0 10,0 100,0 10,0 10,0

3.1. Мероприятие «Организация и проведение районных 
соревнований для детей и молодежи, участие в 
республиканских и всероссийских физкультурно
спортивных мероприятиях («Президентские
состязания», «Президентские спортивные игры», 
Спартакиада молодежи допризывного возраста и 
ДР-)» .

130,0 0,0 10,0 100,0 10,0 10,0

Задача 4. Создание условий для развития инфраструктуры, материально-технической базы, внутреннего и въездного туризма в 
Алтайском районе
4. Основное мероприятие «Развитие туризма в 

Алтайском районе», в том числе:
27684,0 4342,0 8802,0 6720,0 3960,0 3860,0

бюджет Алтайского района 10688,0 1766,0 5202,0 2400,0 660,0 660,0

средства бюджета Республики Хакасия 16996,0 2576,0 3600,0 4320,0 3300,0 3200,0



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9

4.1. Мероприятие «Организация и проведение 
туристских событийных мероприятий на 
территории Алтайского района»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района, 

Управление 
образования 

администрации 
Алтайского 

района

10,0 5,0 5,0 0 0 0

4.2. Мероприятие «Организация и проведение 
ежегодных, событийных и туристических 
мероприятий»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района

495,0 0 0 165,0 165,0 165,0

4.3. Мероприятие «Благоустройство туристических 
маршрутов и объектов»

210,0 0 0 70,0 70,0 70,0

4.4. Мероприятие «Помощь в организации экскурсий» 45,0 0 0 15,0 15,0 15,0

4.5. Мероприятие «Создание условий для развития 
объектов туристической инфраструктуры»

750,0 0 0 250,0 250,0 250,0

4.6. Мероприятие «Организация деятельности
Автономного учреждения муниципального
образования Алтайский район
«Многофункциональный спортивно-
оздоровительный, оздоровительный центр детей и 
молодежи «Беркут»

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

9140,0 1760,0 5160,0 1900,0 160,0 160,0

4.7. Мероприятие «Организация и проведение
совещаний, семинаров, конференций, форумов, 
информационных туров различного уровня, 
участие, в республиканских международных

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление

0 0 0 0 0 0



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9

форумах, выставках и ярмарках и т.п., в том числе 
оплата суточных, питания, проживания»

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района

4.8. Мероприятие «Организация семинаров по 
вопросам развития туризма для субъектов 
предпринимательства с привлечением 
необходимых специалистов»

0 0 0 0 0 0

4.9. Мероприятие «Организация и проведение 
ежегодного мероприятия, посвященного
Международному Дню туризма»

2,0 1,0 1,0 0 0 0

4.10. Мероприятие «Ремонт Автономного учреждения 
муниципального образования Алтайский район 
«Многофункциональный спортивно-
оздоровительный, оздоровительный центр детей и 
молодежи «Беркут» в том числе:

Управление 
образования 

администрации
Алтайского 

района

17032,0 2576,0 3636,0 4320,0 3300,0 3200,0

бюджет Алтайского района 36,0 0 36,0 0 0 0

средства бюджета Республики Хакасия 16996,0 2576,0 3600,0 4320,0 3300,0 3200,0

Задача 5. Вовлечение молодежи в общественную, гражданско-патриотическую и добровольческую деятельность, создание условий для 
продвижения инициативной и талантливой молодежи

5. Основное мероприятие «Повышение 
эффективности развития молодежной политики на 
территории Алтайского района»

2521,36 241,0 858,36 900,0 261,0 261,0

5.1. Мероприятие «Организация и проведение
мероприятий по поддержке районного Совета 
Молодежи, Советов Молодежи поселений и 
молодежных общественных организаций района»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района, 

администрации 
поселений

100,0 0 0 80,00 10,00 10,00

5.2. Мероприятие «Организация и проведение
мероприятий, по развитию и поощрению 
добровольческой деятельности в молодежной 
среде»

30,0 0 0 10,00 10,00 10,00



8

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Алтайского 
района(по 

согласованию)
5.3. Мероприятие «Организация и проведение

районных мероприятий для детей и молодежи в 
возрасте от 14 до 35 лет, участие в 
республиканских межрегиональных, всероссийских 
конкурсах, слетах, конференциях, фестивалях, 
сборах, акциях, КВН-движении, в работе 
специализированных (профильных) лагерей и смен, 
форумов туризма и отдыха молодежи, в том числе 
молодежного этнотуристского форума «Этнова»

Администрация 
Алтайского 

района, 
Управление 

спорта, туризма и 
молодежной 

политики 
администрации 

Алтайского 
района

1897,36 140,0 777,36 700,0 140,0 140,0

5.4. Мероприятие «Премии Главы Алтайского района 
учащейся и работающей молодежи»

480,0 100,0 80,0 100,0 100,0 100,0

5.5. Мероприятие «Организация и проведение 
мероприятий, способствующих социализации 
молодежи, находящейся в трудной жизненной 
ситуации»

14,0 1,0 1,0 10,0 1,0 1,0

6. Всего по Программе, в том числе: 133418,66 21847,8 28837,86 33735,0 21328,0 27670,0
За счет средств бюджета Алтайского района 114722,66 19071,8 24837,86 29115,0 17628,0 24070,0
За счет средств бюджета Республики Хакасия 18696,0 2776,0 4000,0 4620,0 3700,0 3600,0

Глава Алтайского района И.И. Войнова


